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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Lummr. 4. (baking). Fylke: Nordtrøndela,g

Tilleggsspørsmålnr. Herad: 0 rø;y"

Emne: BakinJ Bygdelag: Oterøya

Oppskr. av : PA394W.Y01is Skker Gard: nge svik

(adresse) : Fo sslandsosen G.nr. 19 Br.nr. 1.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR
I. 2ttersom eg hugsarvar det'berreunntaksviseinMol

til mjø/ på bekkjekverner,dei flestereistepå by0*-
dekverner.På eitmindregårdsbruki nabOlagetbrurct
dei delvisbekkjekvernnår det var s-.1-,?assvatn i 138 -
åra og førsti 90åra.Rartmjøletvart det nok ikkje

I 1834,da vi flyttatil jårdtn2ingesvik,v
det ei handkvernpå gården.Den vartbrukttil å nal
grynpå, hugsarikkjedei mol Kvinnerfrå nabo årdane
kon og bruktedennekverna.Dei brukteda fleiresol ar
oz sellaifrådet mjøletsonvart.I dei sollanevar
det botn av tørr dyrehinnened mangehol i. Dei bruk
og eit dryftetraugfor skiljes8.afrJ.gryna:Dei
heIdttraugetned bezgehender,ei i kvar enden,og
rørdedettetraugetned hastigekaat slikat såa kon
utanom,nen grynavatt innanforkahtenav trauget.
(Detmjøletdei fekk som "biprodUkt"-Vedgrynalinga
koka dei grautav, seierSev.3. Ramnes,som iår er
80 år. Ran trurog det stårei slikhandkvernpå går
den Fossland,hos H. Husby,kanskjeogsåpå gården
r'vergjerdapå Ramnes,men veit ikkjeom nokonav des e
er i bruk.
Synertil 1.
Rar aldrihøyrdnoko om det.Men del t:rk-teden først
grautenetterdei kon frå kvernalvar best.Dei käl
han kveinna-graut.
Dei kalladet her:arnp_t2.

Sev.J. RannesfortaIdeeitpar stubbar^so,
ej tek ed her. Denneførsteer fortaldhan av Aleks -
der lqannes,oj hendingaer frå 1870eller80åra.
DenneAleks.'qamnesog einkar til &)ddetil kverna,
altsåfrå "amnest-L1Survika.Det er langtog tunjtå
ro, førstSørnamaenog så Lokkaren.Straumener oft
stri.Ifedbyningaav Lokkarener ein plasssom da v
budd,og heiterrrakv.5.ka.Der la dei til for å kvil
og gjekkopp i huset.Det var kve1dstid,og folket
der skulletil å laga seg kveldsmat.Kjerringahenc; e
på grytaog skulletil å kokegraut GanleKrakvike
gjekkut og kom innmed eit-kornband,tok til å slå
det ot ein stabbeog arbel4ekornetut av det.'qJttr
å.ha fatt det nokonlundefrittfor agn haddehan de
på handkvernasom visstnokstodbortei kråa,og gn d-
de det til njøl.Så vart det brukttil jrauten.

Onkr.1334var Sev.J. Rannesmed eitbåt-
ltr@xc),s0~ 11%."1
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lag frå Sandmogrendai Flatangertil Qjes-lingfisket.Dai

la merketil at kaka son ein av nenn&nehaddevar så
mørk,når han skaropp skiver,og det stakkhalmstubbar
ut. Dei spurdekor han hadde"talimjølet.Jau, det haddehan ali
oppeved sannarfjøsetheine.Der haddehan ei bekkjekvern.
Ka slagnjøl det var i kaka,vissteikkjeS.

Desseenkledø,tekan ein ikkjeføreoverpå ålnenta
ved dennetida.

Jau, det var bakst-tauser(ogbakst-kjerringar)son
for omkringog baka åt folkfør,men no er det ingen
somvil baka.On dei for on i fleirebygderveit ej
ikkje. Eg høyrde nenntsju gong tju son eit dajsverk
som dei flinkastekunnegrele.Det eg her har ne-mt,
gjeldberreflatbrød.Det neiresum det er spurdom
under5. kjennerej inkjetil,.såleison det for on-
kringbakstkvinnerog utførdeellerhjalptilmed ba-
king av annaslagsbrød enn flatbrød.

)13;:cDetvar no sett-kaka.Eo varl såvidteg veit,avjrovt
rup-mjøl,visstnoktildelsheineavla,og tilsettmed
surdeig.Dei småarerundebrødakalladei kavring.Eg
bugsardessebrødavar noksåsure,men,deivar og gode
når dei var godt steikt.Før dei fekkkomfyrarmed
steikonn,steiktedei desse,inura bakaromnar.Eg hug-
sar når dei med ein trespadetok brødaut av bakarom-
nen og kastadei bort-påbrettet,sprattdei som fot-
ballar.

Ein annanbrødeortvar løypa,av stappapetet
og mjøl,utaneurdeig.Dei vart lagamed hendenepå ei
Dakstfjøl,sirkelrunde,ca. 15 cmi diameterNÏK ca.

tjukke.Dei vart steiktepå bakstjarnellerpå
komfyr.Rer heiterdennebrødsortenløyp,i F1atanger
kikk hyllkak,i Vefsnklappakak,andrestader
potetkako.s.b.

Når eg unnatekgoro,kjennerej ikkjetil andre
brødsortarfrå gamalt.

Dessesmåbrødadei no for tida lagartil kaffe-
brød oz slikt,kjennereg så litenamnpå, og hellerzx
ikkjetillagingsmetoden.Men dettehar vel mindrein-
teresse,for skikkaneer vel ontrentlike einsalle
sader no. NB Vaflerav mjølk,vatn og njøl,byggmjøl.

£x Sa bruktedei skeibladkake,av sameslagrøre som vaf-
felkaka.Dei austeda rørapå det varmebakstjarnet
ellerkonfyrenmed ei skeiog steiktesmå runnetynne
kaker. dei
Frå gamaltbruktadei/sortarson frånforer nennt.
I helga,for gjesterog handverkararkunnedei bruke
littfinarebrød,t.d.av siktarugmjøl.No blir det brukt
brødmest berreav rugsiktellerkveitemjølbåde helj
og vyrke,så det er mindreskildnadfor så vidt.Men
franleisblir bruktløypog:vaflertildelspå bondegår-
dane.

Det neire son er nemntunderdettepunktet,
kjennereg ikkjenoko til. flokonskildnadmillom
husbondsfolkog tenararimatvegen kjennerein heller
ikkjetil her.
Litt serskiltflatbrødhaddedei nok i husetom det
skullekomagjester.lweneg har ikkjemaki høyrdnoko
samnamnpå det.
Glokakeellerliknandehar es ikkjehøyrdsnakkon.
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3
Flatbrød.No velt eg lkkjeom dei bakarfleireslag 1
flatbrød,fintog gropareytilhelgedags-oj kvardassi4mk.
lifi;enfør gjordedei-det.Eg hugserat i det finarebrød
addedei-rugmjølog nokopotet.I det groparebrød hadd

havremjøl.Ned flatbrødetlåg på bakstjarnetstraukdei nok-
re striperpå det med"årøa".Dennevar ei trespile*4; På lag
ein fottkløyvdiden eineenden.I dennekluftavarfestaeitpar remserav lerret.Ei litaskålmed vatn stod
på bakstfjøla.Over kantenav skålalåg "årøa"slikat
remsenelåg i vatn,og når leivenlåg på jarnet ttltkteldenneinnretningaog straukstriperpå leivenrid.(De
er ein slagsmose,dei kallarårø-mose.Eg har tenkt
meg dei kanskjefør nyttadennetil dettebruk.)
Skilnadpå brødetfor husbondsfolkoz tenararveit e J.ikkjeom, nen handverkararfekkvel tildelsav det fi
narebrødet.
7.ghugsarsåvidteg har settein sortflatbrøddei ka -
la tvisteiktbrød,men det er no avlazt,her. Såvidteg
skynar,brettadei leivenoverpå jarnetmed dei stei'-
te han, så han vart liggandedubbel.Detteflatbrødet
vart ikkjeså sprøttog godt som det andreflatbrødet
men det var drygara,og derfortrur eg det for nokre
mannsaldrarsiamestvart bruktav dettebrødettil ardags.
Seinarevart det visstnest bruktved utnisting,t.d.
til lofotfiske,V‘44..:_s-s,0 ,,.1. Detteflatbrødet
haddelettarefor å muglast.Eg hugsarmor mi fortald
frå sin ungdomat dei likteikkjeså godt dettebrøde .Ellestkjennereg ikkjetil nokonav dei flatbrødnann
De nemnerunder9.
Knekabrød.Kjennerikkjenoko til det her.Ka son 1 .t
attendekan ha vori,er ikkjesodt å seie.

11,Leiv.Leiv heiterdet både.2ørog etterat det er ste kt.
Brukestikkjeom ei kakskive.Kakskiv.

I2.Kjennerikkjeher no meir enn -eitslaglefse,kallest
her lems.--Steikestførstberrelint,så ho er mjuk.
Leggests, i stabel(ruve)til dei er ferdise"ledba-
kinga.Blir så snurdned råegsos melk (helstråmelk)
og steikttil ho blir sprø,og så lasti ruve.Når de
skullebrukast,vart dei bløytt,og sa smurdpå vrang
med smørog strøddned sukkerog lastdubbelos vart a
kallalens (lensklenneng).Vartbrukttil høstids-sj -
stebodskostog nistenat.Skitnadenmillomflatbrødog
lefsevil gå fran av det som fr=afor er sagt.

13.Brettinz.Det kjenneres ikkjetil for andresortare
tvisteiktbrødetson er oztalafør. På ein halv leivh
eg høyrdnannetka helning(m og tjukk1),einfjordep
vart nenntfjoedning(tjukkr).

Når kornetvar godtog nok kvernvatn,3.a.
bekkjekverna:"Einom leiven,ein om leiven".Var det
kleinare,sa a:"Einom bai hmIleiventein on hmlleive".
Var det riktigskralt,sa a: o om fjolningen,to om
fjolningen".
De andrespørsmålaher veit eg ikkjeå seienokoviss
oa. - For å snu leivenpå bakstfjøla,lesgjehan på j -
net, svingehan der og ta han av jarnetbruktedei
spoo (spoa,spue.),
,Ei eldretenestgjentevi haddei 1884,sa til oss un e
at vi skulleikkjeleggjeflatbrødetpå matbordetr 1
for han gav oss det ikkjerangt,som gav oss det..

14.Weero surdei. Eg hugsardei tok ei deildav den gj ra
deigen,gøymdehan i mjøl,rørdedet sananmed vatn o
mjøl n.%rdet skullebrukast.Kor langtid det gjekk r
det vart gjær,veit eg ikkje.Unntaksvisbruktedeiv sst
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